КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ВАРГАШИНСКАЯ  РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 26 января 2017 года № 6
р.п. Варгаши

О проведении публичных

слушаний по проекту решения Варгашинской районной Думы

«О внесении изменений и дополнений в Устав Варгашинского района Курганской области»

          В целях приведения Устава Варгашинского района Курганской области в соответствие с действующим законодательством и реализации права граждан на осуществление местного самоуправления, на основании Порядка организации и проведения публичных слушаний в Варгашинском районе, утвержденного решением  Варгашинской  районной Думы от 24 мая 2012 года № 27, Варгашинская районная Дума
решила:

1. Назначить на 14 февраля  2017 года публичные слушания по проекту решения Варгашинской районной Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Варгашинского района Курганской области» (далее – публичные слушания) согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Установить время проведения публичных слушаний 14.00 часов по местному времени.

3. Определить местом проведения публичных слушаний малый зал Администрации     Варгашинского района,  расположенный по адресу: р.п. Варгаши, ул.  Чкалова, 22, кабинет № 304.

4. Утвердить состав рабочей группы по подготовке и проведению публичных слушаний (далее – рабочая группа) согласно приложению 2 к настоящему решению.

5. Установить, что предложения и замечания по проекту решения Варгашинской районной Думы «О внесении изменений в Устав Варгашинского района Курганской области» принимаются рабочей группой до 9 февраля  2017 года по адресу: р.п. Варгаши, ул.  Чкалова, 22, кабинет № 208, режим работы: понедельник-пятница с 8.00 часов до 17.00 часов.

6. Настоящее решение опубликовать в Варгашинской районной газете «Маяк».

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на      Председателя Варгашинской районной Думы Емельянова Е.А.
Председатель Варгашинской

районной Думы                                                                           Е.А. Емельянов

Глава Варгашинского района                                                    В.Ф.Яковлев

	Приложение 1

к решению Варгашинской  районной Думы  от  26 января 2017 года № 6
«О  проведении   публичных слушаний по

проекту решения Варгашинской районной

Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Варгашинского района Курганской

области»

  Проект

КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ВАРГАШИНСКАЯ  РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от  _______________________  №____

р.п. Варгаши

О внесении изменений и дополнений

в Устав Варгашинского района

Курганской области

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,  от 2 июня 2016 года №171-ФЗ «О внесении изменений в статью 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28 декабря 2016 года №465-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования государственного регулирования организации отдыха и оздоровления детей», от 28 декабря 2016 года  №494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Уставом Варгашинского района Курганской области, Варгашинская районная Дума решила:
1. Внести в Устав Варгашинского района Курганской области   следующие изменения и дополнения:

1) в подпункте 14 пункта 1 статьи  6 слова «организация отдыха детей в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;

2) главу II дополнить статьей 7.1 следующего содержания: «Статья 7.1.  Отдельные государственные полномочия органов местного самоуправления Варгашинского  района

        1. Полномочия органов местного самоуправления, установленные федеральными законами и законами  Курганской области, по вопросам, не отнесенным в соответствии с   Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения, являются отдельными государственными полномочиями, передаваемыми для осуществления органам местного самоуправления.

2. Наделение органов местного самоуправления Варгашинского района отдельными государственными полномочиями Российской Федерации осуществляется федеральными законами и законами Курганской области, отдельными государственными полномочиями Курганской области - законами Курганской области. Наделение органов местного самоуправления Варгашинского района отдельными государственными полномочиями иными нормативными актами не допускается.

3. Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Варгашинского района, осуществляется только за счет предоставляемых бюджету Варгашинского района субвенций из соответствующих бюджетов.

За счет собственных доходов бюджета Варгашинского района могут производиться расходы на осуществление переданных органам местного самоуправления Варгашинского района отдельных государственных полномочий в случае недостаточности средств, выделяемых из соответствующих бюджетов  в форме субвенций на их исполнение.

Выделение бюджетных ассигнований на осуществление отдельных  государственных полномочий из бюджета Варгашинского района производится в соответствии с решением Варгашинской районной Думы о бюджете на очередной финансовый год и плановый период с указанием объемов и целей финансирования.

Расходование средств бюджета Варгашинского района на исполнение отдельных государственных полномочий осуществляется путем списания денежных средств с единого счета бюджета Варгашинского района в размере подтвержденных денежных и (или) бюджетных  обязательств в соответствии с лимитами бюджетных обязательств в пользу физических и юридических лиц.

Финансовый отдел Администрации Варгашинского района обеспечивает учет и муниципальный финансовый контроль операций, связанных с использованием средств бюджета Варгашинского района на исполнение отдельных государственных полномочий.

4. Органы местного самоуправления Варгашинского района несут ответственность за осуществление отдельных государственных полномочий в пределах выделенных Варгашинскому району на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств.

5. Органы местного самоуправления Варгашинского района участвуют в осуществлении государственных полномочий, не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в случае принятия Варгашинской районной Думой решения о реализации права на участие в осуществлении указанных полномочий.

6. Органы местного самоуправления Варгашинского района вправе осуществлять расходы за счет средств бюджета Варгашинского района (за исключением финансовых средств, передаваемых бюджету Варгашинского района на осуществление целевых расходов) на осуществление полномочий, не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», если возможность осуществления таких расходов предусмотрена федеральными законами.

Органы местного самоуправления Варгашинского района вправе устанавливать за счет средств бюджета Варгашинского района (за исключением финансовых средств, передаваемых бюджету Варгашинского района на осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан в не зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное право.

Финансирование полномочий, предусмотренные настоящим пунктом, не является обязанностью Варгашинского района, осуществляется при наличии возможности и не является основанием для выделения дополнительных средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.»;

3) подпункт 1 пункта 3 статьи 13 изложить в следующей редакции: «1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;

4) в статье 19:

- подпункт 9 пункта  2 изложить в следующей редакции: «9) утверждение   порядка сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими должностных (служебных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации;»;

- пункт 2 дополнить подпунктами 10-12 следующего содержания: «10) утверждение порядка принятия лицами, замещающими муниципальные должности в Варгашинском районе и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия (за исключением научных и спортивных) иностранных государств, международных организаций, политических партий, иных общественных объединений и других организаций;

11) утверждение порядка предоставления поступившей в органы местного самоуправления Варгашинского района информации, являющейся основанием для принятия решения об осуществлении контроля за расходами лиц, замещающих муниципальные должности в Варгашинском районе, их супруги (супруга) и  несовершеннолетних детей;

12) осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Варгашинской районной Думы федеральными законами, Уставом Курганской области, законами Курганской области, Уставом.»;

5) в  статье 24:

- пункт 2 дополнить новыми абзацами третьим, четвертым и пятым следующего содержания:

«Кандидатом на должность Главы Варгашинского района может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.

Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления Главой Варгашинского района полномочий по решению вопросов местного значения.

Варгашинской районной Думе для проведения голосования по кандидатурам на должность Главы Варгашинского района представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.»;

- абзацы третий - шестой считать соответственно абзацами шестым - девятым.

6)подпункт 2 пункта 1.1 статьи 27 исключить;

7) пункт 2 статьи 27 изложить в следующей редакции: «2. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Варгашинского района либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, а также в случае  невозможности исполнения полномочий  его полномочия временно исполняет первый заместитель Главы Варгашинского района.»;

8) в статье 38:

- второе предложение пункта 1 изложить в следующей редакции: «Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Курганской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;

- в пункте 2 слова «кроме случаев, когда изменения в устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами» заменить словами «кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами»;

- дополнить пунктом 5 следующего содержания: «5. Приведение Устава в соответствие с федеральным законом, законом Курганской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Курганской области указанный срок не установлен, срок приведения Устава в соответствие с федеральным законом, законом Курганской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Курганской области, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Варгашинской районной Думы, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.»;

9) в пункте 39:

- в пункте 1 после слов «газете «Маяк» дополнить  словами « либо в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник»;

- в пункте 2 после слов «газете «Маяк» дополнить словами «либо в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

3. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской
области.

4. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение в Варгашинской районной газете «Маяк».

Председатель Варгашинской

районной Думы                                                                               Е.А. Емельянов

Глава Варгашинского района                                                           В.Ф. Яковлев

	Приложение 2

к решению Варгашинской  районной Думы  от 26 января 2017 года  № 6
«О  проведении   публичных слушаний по

проекту решения Варгашинской районной

Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Варгашинского района Курганской области»

Состав

рабочей группы по подготовке и проведению публичных слушаний

	Емельянов                                     -

Евгений Анатольевич
	Председатель Варгашинской районной Думы;

	Петрова                                          -

Ольга Владимировна

	заместитель Председателя  Варгашинской  районной Думы;

	Дынникова                                    -

Наталья Николаевна

	депутат Варгашинской  районной Думы;

	Архипова                                       -

Лариса Владимировна

	депутат Варгашинской  районной Думы;

	Шмакова
-

Елена Алексеевна
	заместитель руководителя аппарата, начальник правового отдела аппарата Администрации Варгашинского района (по согласованию).